PROIECTANT DE SPECIALITATE : PROIECTANT GENERAL:

S.C. EXPLORARI S.R.L. S.C. BLOM ROMANIA S.R.L.
wm li:Net m
Adresa: Str. SOROCA, Nr.3, Bl. D4, Sc. A, Ap.1;
Tel. : 0245211139 Mobil: 0723526852 - B I_ D M
Fax : 0245211139 0726188849 | ROMANIA
Certificat M.M.D.D. nr. 213/19.11.2008

COD PROIECT: OT1

TITLU PROIECT: REACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL
ORAS SANTANA- JUDETUL ARAD

rFAzA: VOL.I - MEMORIU GENERAL

PROIECTANTI:
PROIECTANT GENERAL: S.C. BLOM ROMANIA S.R.L.

PROIECTANT DE SPECIALITATE: S.C. EXPLORARI S.R.L.

COORDONATOR: ARHITECT LUCIAN ENACHE

PROIECTANT: URBANIST MIRUNA CHIRITESCU

BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA

DATA: 2010



COLECTIV DE ELABORARE

DIRECTOR DIVIZIE: Arh. Doina Petrescu
[...]
In sectorul respectiv este posibila aparitia unor poludri biologice si agricole (azotiti, fosfati) care
pot patrunde imediat 1n acviferul freatic, necaptat §i care poate ajunge uneori si In acviferul de medie
adancime, de pe frontul de captare.

Pe tronsonul SP22 — SP66 (din punct de vedere hidrogeologic amplasat necorespunzator, in lungul
directiei de curgere a fluxului acvifer subteran), Ds se instituie pe o razd de 10 m, in jurul fiecarui put.
Pe tronsonul SP66 — SP101, extins pe dreapta soselei Arad — Simand — Oradea, conform HG 930/2005,
este suficient $a se instaureze perimetrul de protectie cu regim sever (Ds), pe o raza de circa 10 m, 1n
jurul fiecarui put.

Captarea si-a creat, In decursul timpului, un con depresionar, care probabil ca in prezent s-a mai
aplatizat, datorita reducerii debitului exploatat la circa 35% din capacitatea reala.

Spre est, influenta captérii se extinde pe o linie Simand — Santana — Vest Siria — Vest Paulis, adica
pe o latime cuprinsa intre 5 — 10 km. Probabil cd aceastd extindere are ca limitd maximd rama Muntilor
Highis
Perimetrul de protectie hidrogeologica, precizat pe baza spectrului scurgerii subterane, realizat de APM
Arad in zona captdrii Arad, pe baza prelucrarii de nivele hidrodinamice, in 1990, se extinde spre vest ~
80 km (pana in zona Curtici - Macea) si respectiv 4 — 4,5 km spre est, pand in zona Séantana.

Spre vest, influenta captarii se extinde pe o linie Macea — Curtici — Sofronea — Vest Arad, respectiv pe o
latimi de 5 -7 km, de la axul captdrii.

O atentie deosebita se va acorda canalelor de desecare ce traverseaza captarea, cu probarea periodica
a chimismului apei din aceste canale.

Orice sursa poluantd, care ar aparea pe parcurs, cu scurgere pe aceste canale, va fi imediat
monitorizata si eventual eliminata total.




Dupa cum se subliniaza in capitolul V- articolul 19 (HG 930/2005), in perimetrele de protectie
hidrogeologica, unde se incadreaza si captarea Arad — Simand, masurile de protectie au drept scop
pastrarea regimului de alimentare al acviferului, cit mai aproape de cel natural, precum §i poluarea
apelor subterane cu substante poluante, greu degradabile, sau nedegradabile, n special cu substante
radioactive §i cu substante periculoase, prevazute in anexa A la ,,Programul de eliminare treptata a
evacuarilor, emisiilor si pierderilor de substante poluante periculoase”, conform HG 351/2005.

Canalele de irigatii sau desecare din zona Santana, vor fi supuse interdictiei de amplasare a
balastierelor.

3.9.2. Alimentarea cu apa

Concomitent cu stabilirea prin prezentul PUG, a noilor limite ale intravilanului, se propune
extinderea retelei de distributie pe drumurile care vor delimita noile constructii.

Reteaua de distributie preconizata a se realiza va fi din polietilena de inalta densitate cu diametre
cuprinse intre 63 si 125 mm., conductele fiind montate ingropat, sub adincimea de inghet, reteaua fiind
prevazuta cu vane de linie si vane de sectionare la ramificatii., precum si cu hidranti de incendiu Dn =
80 mm, amplasati la circa 100 m distanta intre ei, pe conductele cu diametrul minim de 100 mm. si care
transporta minim 5 I/s.

De asemenea in perspectiva se prevede inlocuirea integrala a conductelor existente de
azbociment si PVC, datorita gradului de uzura pronuntat, precum si datorita noilor norme interne
armonizate cu legislatia UE, privind eliminarea din cadrul sistemelor de alimentare cu apa a conductelor
din azbociment improprii transportului apei potabile.

Ca atare, lucrarile de reabilitare vor cuprinde realizarea a cca. 60 km. de conducte cu diametre
cuprinse intre 63 si 350 mm., materialele ce se vor folosi avand o durata de viata de peste 50 ani.

Alimentarea cu apa a satului Caporal Alexa se preconizeaza a se realiza din uzina de apa a
localitatii Santana printr-o conducta din polietilena de inalta densitate in lungime de cca. 6 km.

3.9.3. Canalizare

In vederea realizarii unui sistem centralizat de canalizare si evacuare ape uzate s-a intocmit
studiul de fezabilitate pentru investitia « Realizare infrastructura de canalizare si epurare a apei reziduale
la nivelul Santana, judetul Arad ».

Studiul de fezabilitate s-a intocmit avand la baza debitul maxim zilnic de apa uzata evacuata de
2000 mc/zi.

Fluxul tehnologic propus este format din urmatoarele obiecte :

- sistem de colectoare principale ;

- sistem de colectoare secundare ;

- statii de vacuumare si pompare ;

- conducte de refulare spre statia de epurare ;

- statie de epurare cu epurare avansata pentru eliminarea azotului si fosforului.

3.9.2.1. Retele canalizare

Retelele de canalizare sunt formate din canale principale, canale secundare si conducte de
refulare.

Retelele colectoare principale se vor executa din PE 100-HD, SDR 17.

Retelele colectoare secundare se vor executa din PVC-SDR 41 (SN 4), respectiv PE 100-SN4.

Racordurile gospodariilor si a cladirilor publice se vor executa din tevi PVC — SDR 41(SN 4) in
lungime totala de 54.128 ml, cu D=160 mm.

Colectoare secundare

Colectoarele secundare se vor executa din PVC si vor avea D = 160mm.

Lungimea totala a colectoarelor secundare va fi de 21,382 ml din PVC SDR 41 (SN4) D = 160 mm si
5130 ml din PE 100 — HD, D = 90 mm SDR17

Colectoare principale




Diametrele folosite pentru realizarea colectoarelor principale vacuumate vor fi D 110 mm, D 125 mm
si D 160 mm. lungimea pe diametre va fi

PE 100 — HD Dn 110 SDR 17 —38.600 mI’

PE 100 — HD Dn 125 SDR 17 — 12.270 ml,

PE 100 — HD Dn 160 SDR 17 —7.700 ml,

PE 100 —HD Dn 110 SDR 17 — 12.270 ml.

Statii de vacuumare
Statiile de vacuumare sunt constructii tip cuva in subteran, iar deasupra este o constructie din pereti
din caramida. Acoperisul partii supraterane este din policarbonat si chepengul de montaj al utilajelor
este acoperit cu policarbonat. Radierul, peretii laterali si planseul cuvei se vor executa din beton armat
monolit C16/20-P4, raport A/C maxim 0,6 cu 370 kg ciment/mc. Otel beton PC52; OB37; banda tip
SIKA sau similar pentru etanseizarea rosturilor de lucru intre radier si pereti.

Constructie pe 2 nivele, cuva subterana si parter

Dimensiunile exterioare ale statiilor de vacuumare:

Lext=11,8m Bext=7,58m Hext=3,22 m
Dimensiunile interioare ale cuvei:

Lint=10m Bint=6,5m Hint=3,36 m

Dimensiunile partii subterane a statiei de vacuumare:

Lext=6,7m B =2,8m (fata de NTN) Hext=3,22 m.

Pompele de vacuumare sunt de tipul cu inel de apa de racier. Caracteristicile pompelor de vacuumare
sunt:
- Qaer =720 mc/h P =22kW necesare 3 bucati pentru Statia de vac nr. 1;
- Qaer =720 mc/h P =22kW necesare 3 bucati pentru Statia de vac nr. 2;
- Qaer =720 mc/h P =22kW necesare 2 bucati pentru Statia de vac nr. 3
Turatia pompelor de vacuum N = 1450 rot/min. nivelul vacuumului capabil: 0,3 bar abs.

Rezervoare vacuumare

Rezervorul de vacuumare este de forma cilindrica, montat orizontal, din otel tratat anticoroziv la
interior si exterior cu vopselele epoxigudronice.

Rezervorul are Dn = 2,2 m. volumul interior este de 16.000 litri pentru STV2 si STV3 si de 20000 1
pentru STV 1. este prevazut cu 7 stuturi (pentru STV, 6 pentru STV2 si 4 pentru STV3) din otel, cu
flanse pentru racordarea ramurilor principale de vacuumare (canalele principale colectare). Accesul la
partea lui superioara se face printr-o scara metalica si o platforma din otel zincat. Deasupra are un
chepeng de acces si stuturi pentru instrumentele de automatizare.

Pentru inregistrarea grafica permanenta a nivelelor de vacuum creat in rezervorul de vacuumare s-a
prevazut un rothometru cu o penita.

Pompele pentru evacuarea apelor uzate colectate in rezervorul de vacuum au fost alese astfel incat
NPSH-ul lor sa satisfaca cerintele de aspiratie din rezervorul de vacuum. Astfel pompele propuse vor fi:
- statia de vacuum nr 1 Q= 241/s; H = 30mCA; P = 15; n=2900 rot/min; 1 = 47%

- statia de vacuum nr 2 Q= 15I/s; H = 24mCA; P = 11; n=2900 rot/min; 1 = 32%

- statia de vacuum nr 3 Q= 12I/s; H=22mCA; P = 7,5; n=2900 rot/min; n = 34,5%

Camine de vacuumare

Caminele vacuumare sunt constructii din beton prefabricat, cilindrice, ansamblate la fata locului. Prin
peretii caminelor sunt montate dintr-un tub prefabricat de forma unui trunchi de con cu reducerea
diametrului de la Im la 0,8m pentru capul din fonta al caminului.

Conductele de refulare ape uzate sub presiune




De la fiecare statie de vacuumare s-a prevazut cate o conducta de refulare ape uzate spre statia de
epurare. Conducta principala este intre STV1 — intersectie cu conducta de la STV2 — intersectie cu
conducta de la STV3 — statia de epurare. Aceasta conducta pe cele 3 tronsoane amintite va avea
diametrele de 200 mm, 250 mm si 315 mm. De la STV1 la intersectie va avea D 200, iar de la STV3 la
intersectie va fi de D=180. ele se vor realiza din tevi PE 100 — HD, SDR 17.

3.9.2.2. Statia de epurare
Statia de epurare va avea urmatoarea alcatuire:
Biofiltrul
Va fi o constructie din beton armat tip cuva patrata, semiingropata. Se va executa din beton clasa C
16/20=P4; PC 52; OB 37.
Dimensiuni interioare:
L =3m; B=3m; H=1,5 m.
Basa biofiltru L = 3m; B=0,2 m; H=0,5m.

Camin apometru

Caminul de apometru va fi realizat din beton monolit de forma circulara.
Debimetrul electromagnetic prevazut va avea Dn = 200, Pn = 6/10

L=15m B=12m H=15m.

Bazin combinat de epurare

Bazinul combinat monobloc va fi o constructie cilindrica, semiingropata din beton armat, fundata pe
un radier general. Acest bazin circular va fi compartimentat prin pereti radiali in mai multe bazine
umede si in incaperi uscate. Bazinele umede sunt: in centrul decantorul secundar si radial bazinele
anaerobe, bazinele anoxice si bazinele aerobe precum si bazinul de stocare a namolului in exces
(ingrosator de namol) si bazinul de dezinfectie cu hipoclorit plus bazinele pentru evacuarea efluentului si
a supernatantului de la deshidratarea namolului. Compartimentele uscate sunt pentru epurarea mecanica
(gratar si desnisipare) si pentru deshidratare se afla bazinul de stocare supernatant. Materialele folosite
pentru betoane: C30/24 — P4 rezistent la actiunea sulfatilor si otel beton PC 60.

Diametru exterior: 37,8 m

Diametru interior: 35 m

Inlatime interioara:5,5 m

Diametru decantor secundar central: 14,0 m

Grup social si dispecerat pentru exploatare

Grupul de exploatare va fi o cladire fundata pe fundatii continue din beton simplu, pereti din ceramida,
buiandrugi, centuri si planseu din beton armat si acoperis din sarpanta din lemn de rasinoase cu tigle
ceramice.

Cladirea grupului social va avea o lungime exterioara de 13,51 ml, iar latimea exterioara de 8 ml.
Inaltimea la cornisa este de + 4,89 m. Cladirea va avea 9 incaperi si 2 coridoare independente cu 2 iesiri:
una pentru zona ‘“‘neagra” si una pentru zona “alba” unde se ia masa si se intra cu haine de strada. Zona
neagra va fi compusa dintr-un grup sanitar avand S = 7,8 mp; dispecerat S = 15,68 mp; laborator S = 6,1
mp; vestiar “negru” S = 6,9 mp; dusuri S = 2,75 mp; zona “alba” va fi formata din grup sanitar S = 5,75
mp; sala de mese S = 20,34 mp; vestiar “alb’ S = 6,9 mp, coridor S = 7,45 mp.

Retea de apa potabila in incinta statiei de epurare
In incinta statiei de epurare s-a proiectat o retea ramificata din tevi PE 100 — HD, cu diametre de 32 —
110 mm pe care se vor monta 1 hidrant de incendiu Dn = 80 mm de suprafata, bransarea grupului de
exploatare si a spatiului destinat namolului si sala cu instalatiile de preparare a solutiilor de clorura
ferica necesara eliminarii fosforului si a dozarii hipocloritului. Tot pe aceasta retea din incinta se vor
monta 4 hidranti de gradina pentru spalarea containerelor de namol si pentru udarea spatiilor verzi. La
intrarea in incinta s-a prevazut un camin de apometru.




Retele interioare de gaze
Pentru asigurarea incalzirii grupului de exploatare de la limita de proprietate a statiei de epurare si
pana la centrala pe gaz se realizeaza o conducta din PE 100 — HD pentru gaze cu D = 32 mm.

Retele interioare de canalizare

Apele uzate provenite de la grupul de exploatare se vor evacua printr-un camin exterior cladirii in care
se va monta o pompa submersibila pentru ape uzate care va pompa aceste ape in amonte de gratar.
Diametrul conductei de refulare va fi de D = 50 mm si se va executa din PE 100 — HD, SDR 26.

Principalele utilaje si echipamente din dotarea constructiilor statiei de epurare vor fi:

Gratar + deznisipator
Latime interspatii @ Smm
P =1,1 kW pentru gratar
P =2,2 kWpentru pompa evacuare nisip
- utilaj termoizolant
- rezerva gratar manual si prealin
- gratar automat prevazut cu convertizor de frecventa
- montabil si demontabil cu macaraua podului rulant al decantorului secundar
- otel galvanizat

Mixer vertical pentru compartimentele anaerobe
- diametru elice Dn =2 m
- lungime ax vertical L=5,5 m
-P=22kW
- otel protejat anticoroziv cu rasini epoxidice

Mixer vertical pentru compartimentele anoxice
- diametru elice Dn = 3m
- lungime ax vertical L=5,5 m
-P=4kW
- otel protejat anticoroziv cu rasini epoxidice
- podet de montaj cu contacte electrice
- montabil si demontabil cu macaraua podului rulant al decantorului secundar.

Pompa recirculare normal active
Q =301/s; H=1mCA; P=2,5kW; convertizor de frecveta

Pompa reciculare apa uzata cu ax vertical
Q=851/s; H=0,8 mCA; P =4 kW, convertizor de frecveta

Suflante
Q = 1000mc/h, Ap = 600 mbar, convertizor de frecventa

Aeratoare cu membrane
80 x 80; L =2m.

Pod raclor cu sugtiune
Dn = 14m; P1,1 km, incalzitor pentru cale rulare p = 1 kW, macara 6 t, P macara = 6 kW

Filtru presa pentru deshidratare namol
Q = 6-10m3h




P=8kw

Q apa spalare = 10 mc/h

P =8 bar

W namol = 97-98%

W namol deshidratat = 83-88%
Polielectronic necesar = 3-5 g/kg namol SU

Pompa supernatant

Q =10-20m%h
H=7mCA
P=1,1kW

Instalatie dozare pentru indepartare P
Q=321/s; P=2bar
Monofazic

Container namol deshidratat
V =4mc

Debitmetru inductie
Q=601/s

Pavilion de exploatare

Pavilionul de exploatare va adaposti calculatorul pe care se va supraveghea intreaga functionare a
sistemului vacuumat si a statiei de epurare.

Intr-o incapere special creata se va monta centrala murala pe gaz destinata incalzirii grupului de
exploatare si prepararii apei calzi menajere. Caracteristicile cazanului mural sunt: puterea termica utila —
9,3-24 kw; randamentul — 91,8%; temperatura agent termic —minim/maxim = 40-80 gr.C; debit apa
calda menajera la 35 gr.C 13,3 I/min; termostat de camera; protectie IP 45.

Utilaje de aer conditionat split cu unitate interna si unitate externa; capacitate de racire:5m28 kw;
dimensiuni: externa:780x540x250mm; interna:900x300x172mm; greutate — externa:max55kg; interna
max32kg. Unitatea split 9000 BTU; capacitate racier 2,64 kw; dimensiuni- unitate
externa:700x535x235mm; interna 785x265x150;

In satul Caporal Alexa se propune realizarea canalizarii menajere in toata localitatea,
concomitant cu introducerea retelei de distributie a apei. Epurarea apei se va realiza printr-o statie de
epurare compacta avand ca emisar posibil unul din canalele de desecare existente.

Schema de epurare adoptata:

Schema de epurare adoptatd urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a substantelor
flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBOs) si eliminarea
compusilor azotului si fosforului.

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde o linie de tratare mecanica si o linie de epurare biologica, cu
urmatoarele obiecte tehnologice:

Debitmetru electromagnetic pentru ape uzate menajere

Treapta de epurare mecanica cu:

statie de prepompare

gratar manual

deznisipator - separator de grasimi

bazin de egalizare si pompare

Bloc treapta de epurare biologica cu:

camerda de coagulare

tanc de sedimentare in film subtire




tanc mineralizare sediment

tanc de hidroliza-fermentare

tanc de biooxidare

tanc de mineralizare trofica
compresor submersibil

Unitate de dezinfectie cu ultraviolete
Unitate de stocare si dozare coagulant
Bazin colector namol

Unitate de deshidratare namol

Sistemul de alimentare cu apa se va conforma Legii nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile,
care transpune Directiva 98/83/EC privind calitatea apei destinate consumului uman. in scopul asigurarii
protectiei sanatatii publice impotriva efectelor oricarui tip de contaminare prin asigurarea calitatii de
apa curata si sanogena.

Legea nr. 458/2002 care preia prevederile Directivei 98/83/EC se refera la:

« cerintele pentru calitatea apei potabile, respectiv parametrii de calitate ai apei potabile (microbiologici,
chimici si indicatori), pentru care sunt prevazute concentratii maxim admisibile;

* monitorizarea calitatii apei potabile, respectiv cerintele pentru monitorizarea de control si de audit.
Monitorizarea de control furnizeaza periodic informatii despre calitatea organoleptica si microbiologica
a apei potabile, despre eficienta tehnologiilor de tratare, pentru a stabili daca apa potabila corespunde
sau nu din punct de vedere al valorilor parametrilor de calitate stabiliti prin lege. Monitorizarea de audit
furnizeaza informatiile necesare pentru a stabili daca valorile sunt sau nu conforme pentru toti parametri
de calitate stabiliti prin lege;

* masuri de remediere a calitatii si restrictii in utilizare;

* asigurarea calitatii tehnologiilor de tratare, echipamentelor, substantelor si materialelor

care vin Tn contact cu apa potabila;

* specificatii pentru analiza parametrilor;

* consilierea populatiei;

¢ diseminarea informatiei; si

* raportarea.

Conform HG 1591/2002,privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si functionare a
serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare, elaborat in conformitate cu prevederile art. 14
alin. (1) lit. b) din Legea serviciilor publice de gospodarie comunala nr. 326/2001, ale art. 32 alin. (4) si
ale art. 37 din O.G. 32/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de alimentare cu apa
si de canalizare, aprobata prin Legea 634/2002. autoritatile administratiei publice locale vor respecta atat
in faza de realizare a proiectului cat si in exploatare urmatoarele principii:

a) securitatea serviciilor;

b) tarifarea echitabila;

c¢) calitatea serviciilor si eficienta acestora;
d) transparenta si responsabilitatea publica;

Sistemul de alimentare cu apa si canalizare trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii de functionare:

a) continuitatea din punct de vedere cantitativ si calitativ;

b) adaptabilitatea la cerintele utilizatorilor;

¢) acces fara discriminare la servicii;

d) respectarea reglementarilor specifice din domeniul gospodaririi apelor si protectiei mediului.
Dimensionarea zonelor de protectie sanitard cu regim sever se va face in conformitate cu HG

nr.930 din 11 august 2005

pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si

hidrogeologica, astfel;

a) statii de pompare, 10 m de la zidurile exterioare ale clidirilor;

b) instalatii de tratare, 20 m de la zidurile exterioare ale instalatiei;




c) rezervoare Ingropate, 20 m de la zidurile exterioare ale cladirilor;
d) aductiuni, 10 m de la generatoarele exterioare ale acestora;
e) alte conducte din retelele de distributie, 3 m.

BREVIAR DE CALCUL
I. ALIMENTARE CU APA

1) Necesarul de apa

Se stabileste conform STAS 1343-1/1995 si STAS 1478/90 astfel:
Debitul mediu zilnic
necesarul de apa pentru populatie
necesarul de apa pentru industrie
necesarul de apa pentru unitati zootehnice
Date de calcul:
Q1 — numarul de locuitori in perspectiva pentru 2015

Santana 14.622 + Caporal Alexa 1.478 = 17.000 locuitori

Q2 — se estimeaza un consum industrial — economic de 2.000 mc/zi
Q3 — Consumul de apa pentru animale:

Se estimeaza un numar de animale de:

- bovine: 4.000 capete
- porcine: 15.000 capete
- ovine: 5.000 capete
- pasari: 25.000 capete

1 n m 1 n m
R pu— Ny ¥qg. iy |+0, , +—— N * mc/zi), in care:
ta.med 1000 — (z (i) qs(z)j de 1000 Z(Z a qsa j ( )

i=1 k=1 \_i=1
Ni — numarul de locuitori pe categorii de zone de consum Ni = 14.622 (Santana) = 14.700 loc.
Ni-1 — locuitori in zone cu gospodarii avand instalatii interioare de apa si canalizare cu preparare locala